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REPUBLIKA E KOSOVIS KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL -
NGA MBLEDHJA URGJENTE E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 26 MARS 2020

Mbledhja éshté mbajtur né objektin e shkollés sé mesme, Gjimnazi “Eqrem Cabej” né Vushtrri
duke filluar né orén 16:40.

Né keté mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Perguku, Arta Ymeri, Basri Menxhiqi, Bahrije Ademi
Murati, Fatmire Saraci, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Habibe
Gérxhaliu, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Miljan Bojkovié,
Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca,
Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Safet Idrizi, Melihate
Basholli-Latifi, Suzana Syla, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Ali Januzi, Hysni Géreuri, Fitim Halili dhe Gentiana Rama.

T& pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z.Xhafer Tahiri dhe nénkryetari i
komunés z. Besim Muzagqi, drejtoré té drejtorive komunale dhe zyrtaré kompetent komunal.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - né emér t& grupit kuvendar t&¢ PDK-sé& lidhur me pandeming
Corona Virus - covid-19, déshirojmé t& shprehim gatishméring toné pér kontribut pozitiv né
luftimin e késaj lufte t& egér me njé armik t& paduksh&m qé po kalon Kosova e qyteti yné, si dhe
gati t€ gjitha vendet e globit. Ne konsiderojmé se geveria komunale ka vepruar drejt dhe me kohé
duke ndérmarré hapa konkret, sidomos duke paralajméruar né& kontinuitet qytetarét dhe duke
dhén instruksione konform shkallés sé rrezikut. Qeveria komunale né zbatim t&¢ vendimit t&
Qeverisé sé Kosovés nr.01/07 dhe me rekomandim t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
mé dat€ 12 mars 2020 ka themeluar shtabin komunal anti Covid-19. Ky shtab konsideroj se ka
kryer me pérkushtim dhe pérgjegjési punén e vet né menaxhimin e situatés, por konsideroj
gjithashtu se ka hapésiré q¢ edhe mé miré t& funksionalizohet ky shtab, andaj kundrejt késaj ne
kemi vérejtje dhe konsiderojmé se pjesé e shtabit éshté dashté t& jens edhe opozita s& paku me dy
antaré, jo pér t€ marré ndonjé primat apo privilegj, por thjesht pér faktin se jemi grupi mé i
madh kuvendar dhe konsiderojmé se do kishte pas mundési t& kontribuojmé né ngritjen e
performanses s¢ shtabit komunal anti covid-19. Sidoqofté ne do e pérkrahim punén e shtabit né
vazhdimési dhe jemi né dispozicion 24 pér t€ bashképunuar dhe pér t& dhéné kontributin tong né
t€ miré t&€ qytetaréve, kurse pjes€martja joné né shtab mbetet né pérgjegjésing e kryetarit t&
komunés. Ne né vazhdimési kemi pércjell dhe u kemi dhéng pérkrahje organeve gendrore dhe
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lokale né ndérmarrjen e masave preventive, por ne si kuvend sot do t& diskutojmé lidhur me
masat anti Covid-19 né nivel komune dhe shgyrtimin e propozim-vendimit pér rialokimin-
transferin e mjeteve nga kategoria e investimeve kapitale ng kategoring mallra dhe shérbime pika
1, si dhe pika 2 Shqyrtimi i propozim-vendit pér ndarjen e mjeteve financiare pér blerjen e
artikujve t&€ ndryshém pér parandalimin dhe mbrojtjen nga pandemia corona virus apo covid —
19. Sipas propozim-vendimit vlera totale e propozuar pér rialokim &shté¢ 100.000,00€, ne
sigurisht & e pérkrahim kéte propozim- vendim, por propozimi i grupit kuvendar &shté q& t&
dyfishohet kjo vler& sepse nevojat pér pérkrahje jané shumé t& médha andaj propozojmé qé kjo
vleré t€ ndryshohet dhe t& votohet transferi né vlers prej 200.000,00€, duke dyfishuar pozicionet
¢ propozuara 100.000.00€, propozoj t& transferohen nga kodi 41424 -Ndértimi i rrugéve né kété
kod kemi 470.000,00€ dhe pas transferit mbeten 370.000,00€. Gjithashtu kemi edhe Fondin
rezervé t€ alokuar pér Komunén Vushtrri nga Qeveria ¢ Kosovés qé mund ta pérdormi né rast
pérkeqésimi. Propozimi joné kérkoj t& pérkrahet edhe nga qeveria komunale, si dhe nga t& gjithg
deputetét sepse si¢ e dini pandemia tani &shté né fazén e saj kritike t& pérhapjes dhe fatkeqésisht
ka prekur edhe qytetaré t&€ komunés song e Q€ né¢ keté rast japim komplimente né ményrén e
mbikéqyrjes me kohé dhe identifikimin e izolimin e kétij rasti nga ana e shtabit komunal dhe
stafit mjekésor komunal, por komplimente e lévdata edhe pér Policing e Kosovés dhe & gjiths
akterét g€ kané kontribuar e po vazhdojné t& kontribuojné né kéte drejtim. T€ nderuar, ne e dimg
q¢ gjendja sociale e njé pjese bukur t& madhe t& qytetaréve tan€ ishte e réndé edhe para se t&
vetizoleshin, tani kjo situaté &shté rénduar edhe mé shumé, ta keni parasysh se njé pjesé bukur e
madhe e qytetaréve kané jetuar nga té hyrat ditore q& kané punuar, né& sektorin privat njé pjesé e
tyre nuk do t€ keté mundési t’i paguajé pagat n€ mungesé t€ aktivitetit t& tyre biznesor e t& mos
flasim edhe pér kategorité g€ mezi mbijetojné me social, andaj dyfishimi i késaj ndarje buxhetore
konsideroj se &shté i pashmangshém. Gjithashtu i propozoj kryetarit dhe geverisé komunale gé
menjéheré t& adresojé kérkesa né nivel gendror pér pérkrahje financiare pér qytetarét tané né
menyré qé ta tejkalojmé kété situaté. Gjithashtu ftoj t€ gjithé njerézit e vullnetit t& miré ts
tregojné solidaritet, i cili 8shté shumé i nevojshém pér mbijetesén e njé pjese t& shogérisé soné.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit- pakoja ekonomike ¢ Komunés s& Vushtrrisé, konsideroj se
&shté né rregull, duke filluar nga: Propozim-vendimi pér lirimin nga pagesat dhe taksa e qirasé
komunale pér pronat e dhéna né shfrytézim dhe shfrytézim t& Hapésirave Publike n& qytet.
Propozim-vendimi pér lirim nga pagesa e tarifave né institucionin pér edukimin dhe arsimimin
parashkollor publik n& Komunén e Vushtrrisé, si dhe Propozim-vendimin pér ndarjen e mjeteve
financiare pér klubet sportive Té tria kéto Propozim-vendime do ti votoj, por jo edhe njg
Propozim-vendim, gjoja pér inicimin e studimit mbi ndikimin e Covid-19 né ekonoming formale
e jo formale né Komunén e Vushtrrisé si¢ e quani ju pér masat e rim&kémbjes ekonomike pas
pandemisé. Mé& thuani kush po {u pengon ta béni njé studim té tille, fundi i fundit qytetarét ua
kan¢ dhéné besimin t& geverisni e edhe t& béni studime t& tilla, pse keni nevojé t& kérkoni nga
Kuvendi i Komunés pér njé inicim si¢ e quani ju. Vazhdoni ta menaxhoni situatén pandemike,
fati ka dashté qé nuk kemi shpérthim té virusit, sepse qytetarét tané kang treguar se jané shumé té
disiplinuar dhe po i respektojné masat e Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik, pa dashté ta
mohoj edhe punén qé po béni si Shtab Emergjent. Pra, sa i pérket kétij Propozim-vendimi,
konsideroj se nuk &sht& asgjé tjets pérveg se nj€ arsye pér rrjetet sociale. Ung mendoj se ju duhet
t'a béni njé analizé t& detajuar se ¢faré ndikimi ka pasur Covid-19 né secilin biznes t& Komunés,
e pastaj t€ vini né kuvend me njé analizé tillé e t& shohim pastaj ¢faré mund t&¢ b&jmé. Ndoshta
do t€ paraqgitet nevoja pér ndérhyrje ne Strategjing pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023.Nuk



ka nevojé askush t& fshehét pas pandemisé q& pastaj edhe mund t€ behen keqpérdorime, jemi
kétu pér 1€ paré transparencén ashtu si¢ po proklamohet.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-ng emér t& grupit kuvendar t& LVV-sé e pérkrahi
propozimin pér rritjen ¢ mjeteve financiare dhe béri apel q€ kuvendi t& shkojé direkt né votim,
duke i shmangur diskutimet.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - né emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s¢ e pérkrahi
propozim-vendimin pér rialokimin ¢ mjeteve financiare t& komunés dhe propozoi qé shtabit
emergjent t’i bashkéngjitet edhe njé pjesétar i komunitetit farmaceutik. Pastaj ai pyeti se si jang
duke funksionuar qgendrat e mjekésisé né komunén tong, sidomos ato népér fshatra, pastaj
komuna a ka kontraktuar kompani pér dezinfektimin e objekteve publike ku frekuentojné
qytetarét, n€ vecanti u ndal tek dezinfektimi i objektit ku jan& t¢ vendosura shoqatat e dala nga
Lufta e UCK-sé ku jané t&é vendosura edhe nj& mori shoqatash tjera dhe né até objekt kemi
frekuentim t& madh t& qytetaréve.

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, sqaroi se shuma e mjeteve
financiare t& shtuara, propozoi q& t&é alokohen 50,000.00 € nga projekti “ndértimi i tregut pér
prodhues vendorg”, ndérsa 50,000.00 € tjera nga projekti ndértimi i rrugéve lokale.

Xhafer Tahiri, kryetar i Komunés sé Vushtrrisé - njoftoi kuvendin se komuna joné né saje t&
giurmimit ka rezultuar se &éshté prekur nga pandemia e quajtur covid-19, ku dy qytetaré kané dalé
pozitiv me kété virus pas testeve t& béra nga personeli shéndetésor, ndérkohé qé jang gjurmuar t&
gjitha kontaktet e mundshme. Né vazhdim ai apeloi tek anétarét e kuvendit qé me njé duartrokitje
pesé minutash i nderojmé punétorét shéndetésor, policét, inspektorét dhe punétorét e maketeve
pér punén e tyre g€ po bé&jné né& kohé pandemie. Né vazhdim kuvendi me duartrokitie pesé minuta
nderoi kéto kategori té shogérisé. Pastaj ai njoftoi se nga data 26 mars ekipet e QKMF-sé sé
Vushtrris€, kang ofruar asistencén e tyre né pikén kufitare né Jarinje. Tutje ai falénderoi ekipet
komunale, shtabin emergjent. drejtorét, policét, punétorét dhe t& gjithe qytetarst pér pergjigje
pozitive né respektimin e masave pér parandalimin e k€saj pandemie, si dhe pér solidaritetin e
treguar nga t& gjithé. Ai béri thirrje q& té pérmbahemi nga komentet lidhur me t& prekurit nga
corona-virusi. Uroj q& t& mos kemi viktima né njeréz nga ky virus dhe g& kjo gjendje t&
tejkalohet me sa mé pak pasoja. Tutje ai njoftoi se komuna ka ndérmarré t& gjitha masat pér
parandalimin e késaj epidemie, ku &shté béré dezinfektimi i objekteve publike dhe me pérpikéri
po zbatohen rekomandimet e IKSHPK-s&, po ashtu jané dezinfektuar objektet kolektive dhe
ashensorét, bizneset jané urdhéruar qé bukén ta shpérndajné né formé t€ ambalazhuar. Ai ceku se
pér shkak t€ restriksioneve ekonomike gjendja sociale e qytetaréve €shté véshtirésuar dhe késisoj
kemi rritje (& numrit t& qytetaréve qé kané kérkuar asistencé sociale. N& kété kontekst pér zbutjen
e késaj gjendjeje kané kontribuar shumé donatoré si: viva fresh, interex, bashkésia islame, Kryqi
i kuq e shumé akteré tjeré me pako ushgimore e higjienike kur deri n& momentin g€ po flasim
jan€ ndihmuar afér 600 raste me asistencé sociale dhe familje tjera me gjendje t& rénduar
ekonomike. Pastaj njoftoi se ka plan gé bashké me qeveriné gendrore t& ndérmarré masa pér
rimékémbjen ekonomike, duke investuar afér 10.000.000 € pér bizneset e vogla dhe t&¢ mesme né
formé t¢ subvencionimit t¢ kamatave pér kéto biznese. Ideja &shté qé t& krijohet burim financiar
pér ¢do biznes t&€ Vushtrrisé pér t& zhvilluar dhe rritur aktivitetin ekonomik. Tutje falénderoi
DKA-né dhe Ministring e Arsimit pér organizimin e mésimit online dhe kérkoi angazhim nga té
gjithé prindérit pér ofrimin e ndihmés né mésime pér fémijét e tyre. Mandej ai u zotua se né
shtabin emergjent komunal do t& pérfshihen edhe propozimet e béra nga opozita dhe anétaré tjers
t¢ kuvendit do t&€ béhen pjesé e shtabit emergjent. Sa i pérket prokurimit publik, ceku se KRPP-ja
1 ka lejuar komunave q& t& shfrytézojné kontratat e negociuara me operatorét ekonomik pér
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furnizim me ushgim dhe pako tjera sanitare si rezultat i réndimit t& gjendjes ekonomike t&
qyietaréve. N& fund ai béri thirtje pér unitet politik pér luftimin e virusit te padukshém
pandemisé covid-19.
Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé - sqaroi se Komuna e Vushtrrisg, fatmirésisht e ka pasur
t¢ kontraktuar shérbimin e DDD-sé deratizim, dezinfektim dhe dezinsektim, dhe kjo e ka
lehtésuar shumé& punén né dezinfektimin e objekteve publike dhe atyre kolektive publike, krejt
kjo me géllim t& prerjes sé rrugés té virusit corona. Né fund ai béri thirrje pér unitet politik pérte;
agjendave ditore politike, duke e béré késhtu top prioritet shéndetésiné e komunés, dhe
veganérisht intensifikimin e pérpjekjeve t& pérbashkéta pér luftimin e pandemisé covid-19.
Né fund té diskutimeve lidhur me rendin e dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin-transferimin e mjeteve financiare nga
kategoria e investimeve kapitale né kategoring mallra dhe shérbime;

2. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér blerjen gjérave t&
ndryshme pér parandalimin dhe mbrojtjen nga pandemia e njohur si corona-virus apo
Covid -19.

3. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin-transferimin e mjeteve financiare nga kategoria
e investimeve kapitale né kategoring mallra dhe shérbime

Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim béhet transferimi i mjeteve financiare nga fondi dhjeté (10), né kuadér
t€ programit Infrastruktura publike me kod 18184, nga kategoria investime kapitale me
kod té projektit 47826 né kategoriné mallra dhe shérbime né shumén prej tridhjeté mijé
euro (30.000.00 €).

2. Nga fondi (21), béhet transferimi i mjeteve financiare né kuadér té programit
Infrastruktura publike me kod 18184, nga kategoria investime kapitale me kod té projektit
47826 né kategoriné mallra dhe shérbime né shumén prej njézet mijé euro (20.000.00 €).

3. Nga fondi dhjeté (10), béhet transferimi i mjeteve financiare né kuadér t& programit
Infrastruktura publike me kod 18184, nga kategoria investime kapitale me kod té& projektit
90226 né kategoriné mallra dhe shérbime né shumén prej tridhjeté mijé euro (30.000.00 €).

4. Nga fondi dhjeté (10), béhet transferimi i mjeteve financiare né kuadér té¢ programit
Infrastruktura publike me kod 18184, nga kategoria investime kapitale me kod té projektit
47838 né kategoriné mallra dhe shérbime né shumén prej dhjeté mijé euro (10.000.00 €).



5. Nga fondi dhjeté (21), béhet transferimi i mjeteve financiare né kuadér t& programit
Infrastruktura publike me kod 18184, nga kategoria investime kapitale me kod t& projektit
47838 né& kategoriné mallra dhe shérbime né shumén dyzet mijé euro (40.000.00 €)

6. Nga fondi dhjeté (10), béhet transferimi i mjeteve financiare nga Programi Planifikimi
Urban dhe Inspeksioni me kod 66425 né Programin Infrastruktura publike me kod 18184,
nga kategoria investime kapitale me kod t& projektit 49579 né kategoriné mallra dhe
shérbime n& shumén prej njézet mijé euro (20.000.00 €).

7. Nga fondi dhjeté (10), béhet transferimi i mjeteve financiare nga Programi Planifikimi
Urban dhe Inspeksioni me kod 66425 né Programin Infrastruktura publike me kod 18184,
nga kategoria investime kapitale me kod té& projektit 41424 né kategoriné mallra dhe
shérbime n& shumén prej pesédhjeté mijé euro (50.000.00 €).

8. Shuma totale e mjeteve financiare té komunés, té cilat transferohen nga kategoria e
investimeve kapitale né kategoriné mallra dhe shérbime, &shté né vleré prej dyqind mijé
euro (200,000.00 €).

9. Ky vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komungés s& Vushtrrisé
dhe nénshkrimit nga ana e kryesuesit té kuvendit.

2. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér blerjen gjérave t&
ndryshme, pér parandalimin dhe mbrojtjen nga pandemia e njohur si corona-virus apo Covid -19,

Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Nga buxheti i komunés — kategoria mallra dhe shérbime, lejohen mjete financiare né
shumé prej 200,000.00 € (dyqind mijé euro), pér financim té masave dhe veprimeve, té cilat
duhet té ndérmerren nga Komuna e Vushtrrisé né parandalimin e pérhapjes sé COVID-19
me géllim t&€ mbrojtjes sé popullatés nga kjo pandemi dhe per ¢éshtje tjera si né vijim:

1.1 Blerjen e mjeteve mbrojtése, barnave dhe pajisjeve té nevojshme shéndetésore
pér punétorét shéndetésoré, administratés sé komunés, mjeteve dezinfektuese
dhe ¢do gjé tjetér qé do té jeté e nevojshme pér parandalim dhe mbrojtje té
késaj sémundjeje.

1.2 Blerjen e pakove sociale (pako ushgimore dhe higjienike) pér familjet né& gjendje
té réndé sociale, né vleré prej 50.00 € (pesédhjeté euro) pér familje.

2. Mjetet financiare n& shumén e cekur si né pikén paraprake té kétij vendimi té sigurohen
nga njésité buxhetore té komunés, né té cilat ka mjete t€ mjaftuara pér kété qéllim.

3. Shirytézimi i kétyre mjeteve té béhet konform procedurave té caktuara ligjore, si dhe
konform vendimeve té miratuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, pér masat té cilat



duhet t&€ ndérmerren pér mbrojtjen e popullatés, bazuar né rrethanat e krijuara nga
rreziku i infektimit dhe pérhapjes sé¢ COVID-19 né Kosové.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe njésité
tjera buxhetore té komunés nga té cilat do t& béhet sigurimi i kétyre mjeteve.,

5. Ky vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit té¢ Komunés s&é Vushtrrisé
dhe nénshkrimit nga ana e kryesuesit t&é kuvendit.
Mbledhja pérfundoi né ora 17:20.

Bastri Duraku
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